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1 ÚVODNÁ ČASŤ 
 

1.1 Úvod 
 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Podbranč pre roky 2024 - 

2030 s výhľadom do roku 2040, (ďalej „PHRSR“) je prejavom záujmu obce Podbranč 

o udržateľný rozvoj územia s dôrazom na kvalitu života, atraktivitu územia a o koordináciu 

s relevantnými kľúčovými aktérmi (stakeholderi). Dokument je aktualizáciou existujúcej 

stratégie obce reflektujúc nové priority, procesy a inštitucionálne rámce spojené s prípravou 

na čerpanie zdrojov EŠIF pre obdobie 2021 – 2027 zakotvené v Programe Slovensko a s ním 

súvisiacich metodických materiáloch.  

PHRSR Podbranč je vypracovaný v zmysle zákona č. 539/2008 Z.z. o podpore 

regionálneho rozvoja v aktuálnom znení, v súlade s odporúčanou Metodikou tvorby a 

implementácie programov hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja regiónov, programov 

rozvoja obcí a skupín obcí s uplatnením princípov udržateľného smart (inteligentného, 

rozumného) rozvoja Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR pre 

programové obdobie po roku 2020 a v súlade s Metodikou a inštitucionálnym rámcom tvorby 

verejných stratégií, ktorá bola schválená Uznesením vlády SR č. 197/2017 z 26. apríla 2017.  

Pri jeho vypracovávaní spracovatelia v spolupráci so zadávateľom reflektujú súčasné 

potreby a požiadavky územia a zároveň očakávania obyvateľov v otázkach budúceho rozvoja 

obce. Osobitné zameranie na jednotlivé špecifické problematiky rozvoja obce a návrh 

stratégie, cieľov a opatrení na ich rozvoj vyplývajú jednak z analýzy dostupných získaných 

štatistických, resp. faktografických dát, jednak z poznatkov získaných prostredníctvom 

dotazníkového prieskumu zameraného na otázky kvality života v obci Podbranč, jednak 

z konzultácií so samotnými zástupcami obce a jej odborných pracovísk. Všetky získané 

informácie a požiadavky boli zosumarizované a pri tvorbe PHRSR sa na ne prihliadalo. 

Dokument takisto reflektuje výsledky a priebeh implementácie doterajších 

existujúcich politík obce pri vypracovávaní strategických dokumentov – či už komplexných 

alebo sektorových, ktoré boli priebežne prijímané a realizované v uplynulých rokoch. Ich 

východiská a výstupy sa stali jednými z analytických podkladov aj pre PHRSR, ktorý má 

ambíciu integrujúceho dokumentu ako podkladu pre ďalšiu aktualizáciu nadväzujúcich 

územnoplánovacích stratégií a dokumentov pre nasledujúce obdobie v reakcii na meniace sa 

globálne i lokálne výzvy. (Územný plán, plán udržateľnej mobility, stratégia adaptácie na 

klimatickú zmenu, stratégie vzdelávania, poskytovania sociálnych služieb a podobne.) 

K spracovaniu tohto dokumentu boli prizvaní externí experti, ktorí ho vypracovali 

v spolupráci s obcou Podbranč. Všetky dostupné analytické podklady boli pretavené do 

návrhu implementačného plánu,  ktorý je kľúčovým predmetom tohto dokumentu. 

 

 

1.2 Poslanie dokumentu PHRSR Podbranč 2024 – 2030 
 

Poslaním dokumentu PHRSR Podbranč je zadefinovať víziu obce a vypracovať k nej 

prislúchajúcu stratégiu rozvoja, ktorá by prostredníctvom implementácie konkrétnych 

opatrení a aktivít výrazne prispela k rozvoju lokálnej ekonomiky a kvalite života obyvateľov. 

Zameriava sa najmä na podporu rozvoja konkurencieschopnosti, partnerstiev, rozvoj 

obce ako inteligentnej obce (Smart Village), na celkový rozvoj kvality života, zlepšenie 
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ekosystémových služieb, ako aj celkového manažmentu územia so špeciálnym dôrazom na 

verejné priestory, priestorov na voľnočasové a športové aktivity, mobilitu a manažment 

odpadov. 

Naplnenie definovanej vízie, špecifických cieľov až po jednotlivé opatrenia a aktivity 

sa uskutočňujú v navrhnutom časovom a finančnom harmonograme, ktorý je flexibilný – so 

schopnosťou v každom čase operatívne zareagovať na aktuálny stav technických, finančných 

či inštitucionálnych možností ich zabezpečenia. V tomto zmysle je PHRSR Podbranč 

otvoreným dokumentom, pripraveným kontinuálne reagovať na neočakávané situácie vedúce 

k prípadnej zmene scenára rozvoja obce, plynúcej tak z prostredia obce, ako i okolitého 

prostredia. Táto flexibilita je dosahovaná postupmi definovanými v implementačnej časti 

dokumentu. Predmetom tohto dokumentu je zhodnotenie doterajšieho procesu implementácie 

vybraných opatrení z iných strategických dokumentov obce a ich aktualizácia na ďalšie 

obdobie s ohľadom na súčasnú situáciu a stav rozvoja obce. 

 

 

1.3 Východiskové dokumenty 
 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Podbranč je súčasťou 

sústavy základných dokumentov podpory regionálneho rozvoja v Slovenskej republike. Táto 

sústava je členená na strategické a programové dokumenty vypracovávané na úrovni štátu, 

sektorov, samosprávnych krajov, regiónov a obcí a programové dokumenty Európskej únie  

 

Základné východiskové dokumenty na miestnej úrovni: 

- Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Podbranč na roky 2015 - 2022, 

- Územný plán obce Podbranč, 

- ÚP VÚC Trnavského kraja, 

- Zmenky a doplnky k ÚP VÚC Trnavského kraja, 

- Mapové podklady, 

- Správa o hodnotení územnoplánovacej dokumentácie,  

- Územno-plánovacia dokumentácia v súlade s podkladmi stanovenými zákonom, 

- Programový rozpočet obce Podbranč na roky 2024-2025, 

- Záverečný účet obce Podbranč na rok 2022, 

- Program odpadového hospodárstva obce Podbranč v rokoch 2011-2015, 

- Rating obce. 

 

Základné východiskové dokumenty na regionálnej úrovni: 

- Stratégia budovania cyklochodníkov a cyklotrás v Kopaničiarskom a Horňáckom 

regióne, 

- Vytrasovanie jazdeckých ciest v Kopaničiarskom a Horňáckom regióne, 

- Integrovaná stratégia rozvoja územia Kopaničiarskeho regiónu pre roky 2015-2022, 

 

Základné východiskové dokumenty na úrovni kraja: 

- Program hospodárskeho, sociálneho a kultúrneho rozvoja TTSK 2013-2023, 

- Územný plán VÚC TTSK, 

- Regionálna inovačná stratégia TTSK 2013-2020. 
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Základné východiskové dokumenty na národnej úrovni 

- Partnerská dohoda na roky 2021 – 2027, 

- Program Slovensko 2021- 2027, 

- Program cezhraničnej spolupráce Interreg Slovenská republika – Česká republika 

2021 – 2027,   

- Plán obnovy a odolnosti SR, 

- Program rozvoja vidieka SR 2014 – 2020, 

- Strategický plán Spoločnej poľnohospodárskej politiky pre roky 2023 – 2027.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

2 ANALYTICKÁ ČASŤ 

 

2.1 ZÁKLADNÉ ÚDAJE 
 

Obec Podbranč sa nachádza v Myjavskej pahorkatine v jej severozápadnej časti. 

Kataster malou častou zasahuje do Bielych Karpát v oblasti Hornej Doliny. Obec netvorí 

ucelený útvar. Pozostáva z 37 osád, samôt a väčších usadlostí. Väčšina z nich leží v údolí 

rieky Myjavy - U Varsíkov, Horná Dolina, Majeričky, Dolná Dolina, Švrčkov Jarok, U 

Hulkov, U Gažov a pod. Ďalšia časť obce leží priamo pod zrúcaninou hradu Branč 

(Podzámok) a v dolinách pri úpätí hradného kopca (Martiské, Drieňové a pod.).  

Nadmorská výška sa v katastri pohybuje v rozmedzí od 240 m do 473 m. 

 

Tabuľka 1 - Základné údaje o obci 

Základné údaje  
Kraj: Trnavský kraj 
Okres: Senica 
Región: Kopanice 
Poloha: 48°43′46″S 17°26′47″V 
Nadmorská výška: 288 m n. m. 
Rozloha: 14,14 km² (1414 ha) 
Počet obyvateľov: 622 (31. 12. 2022) 
Hustota obyvateľstva: 43,99 obyv./km² (31. 12. 2022) 

Nacionálne  

PSČ 906 05 (pošta Sobotište) 
ŠÚJ 504653 
EČV SE 
Tel. predvoľba +421-34 

Oficiálne adresy  

Adresa: 

Obecný úrad Podbranč 
Podbranč č. 219 
906 05 Podbranč 

Web: www.podbranč.sk 
E-mail: oupodbranc@podbranc.sk 
Telefón: 034/6282 423 
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Mapa 1 – Poloha obce Podbranč na mape 

 
Zdroj : https://podbranc.oma.sk/autoatlas 

 

 

2.2 PRÍRODNO-ENVIRONMENTÁLNA ANALÝZA   
 

Geomorfológia územia  

 

Obec sa nachádza v Myjavskej pahorkatine v jej severozápadnej časti. Kataster malou 

častou zasahuje do Bielych Karpát v oblasti Hornej Doliny. Pri Podbranči začína bradlové 

pásmo Západných Karpát, ktoré sa tiahne ďalej na severovýchod. Západné Karpaty rozdeľuje 

bradlové pásmo na dve časti, na vonkajšie a vnútorné. V oblasti Podbranča dosahuje 

minimálnu šírku. Reliéf pásma sa vyznačuje veľkou pestrosťou. Pri Podbranči má štýl skaliek, 

v iných častiach Slovenska patrí reliéf bradlového pásma k najkrajším prírodným útvarom, 

ako napríklad bradlo Vršatca, Manínska tiesňava, ale predovšetkým nádherné scenérie v 

Pieninskom národnom parku. V oblasti Podbranča bradlové pásmo budujú prevažne 

druhohorné vápencové horniny. Treťohorné vrstvy hornín tvoria úzky plytký obal po ľavej 

strane toku Myjavy a pokračujú kompaktným celkom v Bielych Karpatoch. Údolie Myjavy 

vypĺňajú fluviálne (riečne) usadeniny. Bradlové pásmo sa vyznačuje zložitou tektonikou. 

Veľmi dobre je vlastnú geologickú stavbu a zložité vrásnenie vidieť v kameňolomoch, ktoré 

sa nachádzajú v katastri obce. Pahorkatinný povrch chotára s bradlovými tvrdošmi tvoria 

mladé treťohorné horniny, druhohorné vápence, bridlice, pieskovce, staršie treťohorné ílovce 

a pieskovce flyšového pásma. Nadmorská výška sa v katastri pohybuje v rozmedzí od 240 m 

do 473 m. Napriek pomerne nízkemu relatívnemu kolísaniu nadmorskej výšky, sa územie 

vyznačuje značnou horizontálnou členitosťou. Najvyššie položeným bodom je hradný vrch s 

nadmorskou výškou 473 m n. m., nadmorskú výšku nad 450 m majú aj kóty Starý hrad (455 

m n. m.) a Chorvátsky vrch (462 m n. m.). Najnižšie položený bod s nadmorskou výškou 

približne 240m sa nachádza pri toku Myjavy U Gažov v najjužnejšom cípe chotára. 
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Hydrologické podmienky 

 

Osou riečnej siete je rieka Myjava, ktorá odvádza vody z južných svahov Bielych 

Karpát a z časti Myjavskej pahorkatiny. Pri výdatných zrážkach a v období rýchleho jarného 

topenia snehu spôsobuje pomerne časté povodňové stavy. Jednou z príčin povodní je 

regulácia horných častí prítokov Myjavy, odvodňovanie pramenísk, ako i necitlivý zásah do 

vegetačného krytu v povodí toku. 

 

Klimatické podmienky 

 

Na základe klimaticko-geografických typov Slovenska obec leží na rozhraní oblastí s 

nížinnou klímou a horskou klímou. K.ú. obce patrí do mierne teplej oblasti prevažne teplej 

klímy s miernou inverziou teplôt. Priemerná ročná teplota vzduchu v obci je 9,8 °C. 

Najchladnejší je mesiac január, kedy priemerná mesačná teplota vzduchu dosahuje hodnoty -

2,5 °C. Najteplejší je mesiac júl s priemernou mesačnou teplotou 19,0 °C. Priemerný počet 

letných dní (dní s maximálnou teplotou vzduchu 25°C a vyššou) je 55. Priemerný ročný úhrn 

zrážok je 700-800 mm. Najviac zrážok padne v mesiacoch máj, jún a júl – priemerne za 

mesiac 60 mm zrážok. Priemerný počet dní so zrážkami 1 mm a viac je 90- 100 dní.  

 

Pôdne podmienky a pôdny fond  

 

 Celková výmera územia obce je 3 225 ha. V k.ú. obce prevládajú hlinité a ílovito-

hlinité pôdne druhy. Pôdy sú bez skeletu až slabo skeletnaté. Náchylnosť pôd k erózii je 

stredná až silná. Hlavné pôdne typy v severnej polovici k.ú. obce sú:  hnedé pôdy nasýtené a 

hnedé pôdy nenasýtené, sprievodné hnedé pôdy oglejené, lokálne pseudogleje (na stredne 

ťažkých zvetralinách rôznych hornín, dominu),  hnedé pôdy oglejené, sprievodné pseudogleje 

a hnedé pôdy nasýtené, lokálne gleje (na stredne ťažkých až ťažkých zvetralinách rôznych 

hornín). V južnej polovici k. ú. Sa nachádzajú hnedozeme – miestami erodované hnedozeme 

(na sprašiach). Bonita poľnohospodárskych pôd je dobrá – v riešenom území sa nachádzajú 

produkčné až málo produkčné pôdy. 

 

Tabuľka 2 - Pôdny fond v roku 2014 a v roku 2022   

Pôdny fond 2014 2022 

Pôdny fond 

Rozloha 

(ha) 

Rozloha 

(%) 
Rozloha ha 

Rozloha 

(%) 

  1412,59   1412,59   

Poľnohospodárska pôda: 
        

Orná pôda 531,57 37,63 531,27 37,60 

TTP 375,37 26,57 374,73 26,52 

Záhrady 55,5 3,93 55,11 3,90 

Ovocný sad 22,46 1,59 21,87 1,54 

Spolu poľnohospodárska 

pôda 
984,9 69,72 982,99 69,56 
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Nepoľnohospodárska pôda:       
  

 Lesné pozemky 246,39 17,44 246,32 17,43 

Vodné plochy 15,78 1,12 15,77 1,11 

Zastavané plochy a nádvorie 80,49 5,7 81,38 5,76 

Ostatné plochy 85,02 6,02 86,12 6,09 

Spolu nepoľnohospodárska 

pôda 
427,68 30,28 429,59 30,39 

Celkom pôda 1412,59 100 1412,59 100 
Zdroj: ŠÚ SR, 2022 

 

Flóra a fauna 

  

V súčasnosti rastú lesy len v juhovýchodnej časti chotára obce. Porasty tvoria 

prevažne dub, hrab, v najvyšších polohách buk. Primiešaná je lipa, jaseň, javor a agát. Pri 

vodných tokoch rastú krovité a stromové vŕby, jelše a topole. V bylinnom podraste rastie 

chránená ľalia zlatohlavá, po okrajoch lesa orlíček obyčajný. V lete upútajú vysoké, žiarivo 

žlto kvitnúce divozely. Na rastlinné druhy sú najbohatšie lúky a pasienky. V neskorej jari a 

začiatkom leta kvitne voňavá materina dúška, omany, astry, repíček a mnoho ďalších druhov 

rastlín.  

Na území obce je hojný výskyt liečivých rastlín. V oblasti drinového vŕšku je výskyt 

rozličných bylín, napr.: divozel veľkokvetý, materina dúška, jahoda trávnica, šalvia lúčna, 

ľubovník bodkovaný. Z krov je tu výskyt bazy čiernej a orgovánu obyčajného. Nachádza sa tu 

medovka, mäta, skorocel, pľúcnik, chvostík a mnohé iné. Lúky sú bohaté i na živočíšne 

druhy, predovšetkým hmyz. Bohato sú zastúpené motýle, koníky. Z trávnatých porastov sa 

ozývajú cvrčky. V neskoršom lete nie je problém nájsť dravú modlivku. V hradnej zrúcanine 

hniezdi sokol myšiar. Tok Myjavy bol v minulosti bohatý na ryby. Znečisťovanie vody 

priemyselný odpadmi nedovoľuje plnohodnotný život v toku.  

 

Ochrana prírody  

 

V zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších 

právnych predpisov sa na území Slovenskej republiky rozlišuje päť stupňov územnej ochrany, 

pričom pre každý stupeň sa určujú činnosti, ktoré podliehajú súhlasu orgánov ochrany 

prírody, alebo sú v určitých územiach obmedzené alebo zakázané. Tento zákon definuje 

ochranu prírody ako predchádzanie a obmedzovanie zásahov, ktoré ohrozujú, poškodzujú 

alebo ničia podmienky a formy života, prírodné dedičstvo, vzhľad krajiny, znižujú jej 

ekologickú stabilitu, ako aj odstraňovanie následkov takýchto zásahov. Ďalej tento zákon 

upravuje druhovú ochranu, ochranu drevín, pôsobnosť orgánov štátnej správy a obcí, práva 

a povinnosti právnických a fyzických osôb a zodpovednosť za porušenie povinností na úseku 

ochrany prírody a krajiny.  

V katastri obce sa nachádza chránené územie - Prírodná pamiatka Rieka Podbranč, 

vyhlásená v roku 1996. Účelom vyhlásenia je ochrana prirodzeného vodného toku so 

zachovanými brehovými porastami. Územie predstavuje značný ekostabilizačný a 



11 
 

hydromelioračný prvok s funkciou regionálneho biokoridoru. Rieka Podbranč patrí k 

zachovaným vodným tokom. Pôvodné koryto bolo narušené výstavbou troch vodných nádrží 

v hornej časti toku. Tok je znečisťovaný odpadovými vodami z podnikov mesta Podbranč, 

najmä však na dolnom toku (Slovenský hodváb Senica a Uhoľné bane Čáry. Významným 

znečisťovateľom sú domácnosti nepripojené na kanalizáciu a septik. V rámci sústavy 

chránených území členských krajín Európskej únie Natura 2000, ktorej cieľom jej vytvorenia 

je zachovanie prírodného dedičstva rozoznávame 2 typy území: 

- osobitne chránené územia – vyhlasované na základe smernice o vtákoch – 

v národnej legislatíve: chránené vtáčie územia; 

- osobitné územia ochrany – vyhlasované na základe smernice o biotopoch – 

v národnej legislatíve: územia európskeho význam. 

 

Ovzdušie 

 

Z hľadiska kvality ovzdušia nepatrí územie Trnavského kraja k zaťaženým oblastiam. 

Kvalita ovzdušia v okrese Senica sa zlepšila po ekologizácii a redukcii výroby v podniku 

chemického priemyslu Slovenský hodváb. V súčasnosti sa na území okresu nachádzajú len 

menšie zdroje znečistenia ovzdušia. Znečistenie ovzdušia menšieho rozsahu vzniká v zimnom 

období spaľovaním tuhého paliva, keďže v obci nie je vybudovaný plynovod. 

 

Hodnotenie kvality vôd 

 

Katastrálne územie patrí do povodia rieky Podbranč, ktorá patrí medzi 

najznečistenejšie toky Slovenska. Kvalita povrchovej vody Myjavy je po celej dĺžke 

ovplyvňovaná vypúšťanými odpadovými vodami. Najhoršiu kvalitu vody dosahuje v skupine 

mikrobiologických ukazovateľov a základných chemických ukazovateľov. Okrem 

vypúšťaných odpadových pôd sa na znečistení toku Podbranč podieľajú hospodárske dvory 

poľnohospodárskych podnikov a plošné zdroje znečistenia – splachy z poľnohospodársky 

využívaných pozemkov. Povrchové vody sú znečisťované odpadom z domových žúmp. V 

časti Majeričky sa nachádza prameň, v ktorom je minerálna voda bohatá na sírovodík, cca 112 

mg.  

 

Lesy a pôda 

 

Vegetačné pomery v katastri Podbranča sú po dlhé stáročia ovplyvňované ľudskou 

činnosťou. Výsledkom pravekého a stredovekého osídlenia bolo odlesnenie rozsiahlych 

plôch. Potreba dreva na palivo, stavby a potreba surovín pre remeselnú výrobu postupne 

vytláča lesné porasty z krajiny. Lesy postupne nahradili pasienky a lúky. V súčasnosti rastú 

lesy len v juhovýchodnej časti chotára. Porasty tvoria prevažne dub, hrab, v najvyšších 

polohách buk. Primiešaná je lipa, jaseň, javor a agát. Pri vodných tokoch rastú krovité a 

stromové vŕby, jelše a topole. V bylinnom podraste rastie chránená ľalia zlatohlavá, po 

okrajoch lesa orlíček obyčajný. V lete upútajú vysoké, žiarivo žlto kvitnúce divozely. Na 

rastlinné druhy sú najbohatšie lúky a pasienky. V neskorej jari a začiatkom leta kvitne voňavá 

materina dúška, omany, astry, repíček a mnoho ďalších druhov rastlín. 
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Sčasti odlesnené územie je intenzívne poľnohospodársky obrábané. Z toho vyplýva 

zvýšená miera znečistenia pôdy v dôsledku hnojenia a chemického ošetrenia pestovaných 

plodín. Premena pasienkov a lúk na ornú pôdu vystavuje územie zvýšenému výskytu erózie. 

Dôsledkami sú zníženie úrodnosti pôdy, obmedzená schopnosť akumulácie zrážok a zvýšené 

riziko povodní.  

 

Hluk 

 

           Najväčším zdrojom hluku je významný dopravný koridor - cesta I. triedy č. I/51, ktorá 

spája Západné Slovensko s Českou republikou. Tento koridor vedie po celej severnej časti 

územia obce.  

 

Odpadové hospodárstvo 

   

Kanalizácia ani rozvody zemného plynu nie sú vybudované v žiadnej miestnej časti. 

Odpadové vody z domácností sa zachytávajú v domových žumpách. Objekty žúmp sú však z 

väčšej časti v zlom technickom stave, dochádza z nich k priesakom a znečisťovaniu 

povrchových vôd. 

Z nasledovnej tabuľky a k nech prislúchajúcich grafov možno vidieť, ako klesá 

množstvo zmesového komunálneho odpadu a rastie množstvo každoročne vyseparovaného 

odpadu. 

 

 

Tabuľka 3 - Množstvo odpadu v tonách v rokoch 2017 – 2022  

Množstvo 
odpadu / rok v 
tonách 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

zmesového 
komunálneho 
odpadu 

142,40 133,00 114,88 104,42 104,31 104,28 

objemového 
odpadu 

2,16 8,59 8,77 8,50 10,03 8,22 

drobného 
stavebného 
odpadu 

0,76 - 0,83 1,98 6,40 3,36 

Papier 2,86 3,04 3,11 2,77 4,91 3,58 

plasty 7,40 8,16 12,36 14,11 14,10 13,90 

sklo 10,49 10,22 11,68 11,61 13,22 11,37 

Viacvrstvové 
kombinované 
materiály 

0,49 0,56 0,76 0,43 0,43 0,64 

kovy 1,10 7,06 17,13 8,31 38,14 65,95 

BIO/BRKO - - 17,30 5,9 5,00 9,40 

Textil a šatstvo - - - - - - 

Odpad celkom v 
t: 

170,03 171,21 191,25 166,67 204,74 227,00 

Miera 
vytriedenia 

14,28 % 17,3 % 34,91% 30,77 % 41,03 % 48,32 % 

Zdroj: Obec Podbranč 
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Graf 1 

 
 

Podľa grafu č. 1 môžeme sledovať zvyšovanie vyprodukovaného odpadu v tonách, 

tento trend pozorujeme najmä od roku 2020. Na druhej strane množstvo vyprodukovaného 

zmesového komunálneho odpadu je od roku 2020 zastabilizované na rovnakej úrovni.  

 

Graf 1 

 
 

Za pozitívum môžeme označiť mieru vytriedenia odpadu v obci Podbranč, ktorá od 

roku 2020 výrazne stúpa. Dôležitým bodom je hlavne vzdelávanie a oboznamovanie svojich 

obyvateľov obcou v oblasti ekológie a plusových efektov separácie na životné  prostredie. 

 

  

Ekosystémové služby  

 

Súčasný stav kvality životného prostredia záujmového regiónu je výsledkom 

vzájomného priestorového a časového pôsobenia stresových faktorov rôznej intenzity. 
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 Pravdepodobný budúci vývoj klímy znamená aj pre obec Podbranč, že bude 

nevyhnutné očakávať dôsledky globálnej zmeny klímy. Ich prejavy sú v náraste priemerných 

teplôt, poklese zrážkových úhrnov, snehovej pokrývky a poklese relatívnej vlhkosti vzduchu. 

Pravdepodobne pôjde aj o prehlbovanie extrémov prejavujúcich sa v intenzite zrážok a 

povodní a naopak, dlhotrvajúcich období sucha, so sprievodným javom poklesu prietoku riek 

a zníženia pôdnej vlhkosti. 

Za tejto situácie je nevyhnutné prijímať účinné opatrenia na zmiernenie dopadov 

zmeny klímy, predovšetkým v podobe zelenej a modrej infraštruktúry v sídelnom prostredí, 

ktorá má zároveň potenciál posilniť ekonomickú výkonnosť územia.  

 

 

2.3 SOCIO-EKONOMICKÁ ANALÝZA 
 

Ľudské zdroje  

 

Vývoj počtu obyvateľov 

 

Najviac obyvateľov od roku 2014 žilo v Podbranči v rokoch 2020 a 2021, konkrétne 

629. Ku 31.12.2022 sa eviduje v obci 622 obyvateľov, čo je oproti rokom 2020 a 2021 mierny 

pokles.  

V roku 2014 v obci žilo 600 obyvateľov, o 8 rokov neskôr nastal nárast o 22 

obyvateľov na 622. (tabuľka 4 a graf 3).  

Z celkového počtu obyvateľov tvorilo za r. 2022 predproduktívne obyvateľstvo 14,95 

%. Je to z demografického hľadiska pozitívny ukazovateľ, nakoľko oproti roku 2014 sa zvýšil 

počet predproduktívneho obyvateľstva o 4,78 %. Produktívne obyvateľstvo bolo v roku 2022 

zastúpené 62,22 %-mi a poproduktívne 22,83 %-mi (graf 5)..  

Z hľadiska ďalšieho vývoja obyvateľov má značný význam zastúpenie obyvateľov v 

predproduktívnom veku (0 - 14 rokov), ktoré  je v tomto prípade nižšie ako poproduktívna 

zložka obyvateľstva (muži nad 65 rokov a ženy nad 60 rokov). Tento fakt potvrdzuje i 

ukazovateľ vnútornej demografickej kvality a reprodukčnej vitality súčasného obyvateľstva -  

index vitality populácie (pomer predproduktívnej a poproduktívnej zložky). V obci Podbranč 

má index vitality ku roku 2022 hodnotu 65,48 (graf ). 

V súčasnosti sa v Podbranči z hľadiska demografického vývoja obyvateľstva prejavuje 

aj mierny trend starnutia obyvateľstva (jedná sa však o zanedbateľné číslo). Priemerný vek 

obyvateľov v r. 2022 je 44,73. Tento údaj je podstatne vyšší ako celoslovenský priemer 

(41,62). 
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Tabuľka 4 -  Demografická štruktúra obyvateľov v rokoch 2014 - 2022 
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Spolu 61 71 76 77 75 79 83 94 93 

% 10,17 11,54 12,10 12,26 12,21 12,82 13,43 14,94 14,95 

P
ro

d
u

k
t 

Spolu 435 434 438 440 429 409 399 392 387 

% 72,50 70,57 69,75 70,06 69,87 66,40 64,56 62,32 62,22 

P
o

p
ro

d
u

k
t 

Spolu 104 110 114 111 110 128 136 143 142 

% 17,33 17,89 18,15 17,68 17,92 22,78 22,01 22,73 22,83 

Spolu 600 615 628 628 614 616 629 629 622 

Index vitality 58,68 64,50 66,66 69,34 68,13 61,69 61,01 65,72 65,48 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Graf 5 

 

 

 

Z tabuľky 5 vyplýva, že celkový prírastok (úbytok) obyvateľstva sa z dlhodobého 

hľadiska pohybuje vo viac-menej plusových hodnotách. V sledovanom 8-ročnom období činil 

celkový prírastok obyvateľstva 9 obyvateľov. V sledovanom období v Podbranči viac 

obyvateľov umrelo ako sa narodilo. Zaujímavým faktom je, že v roku 2022 sa v Podbranči 

narodilo iba jedno dieťa, čo je najmenej minimálne od roku 2003.  

V období 2014 - 2022 sa do obce prisťahovalo 122 ľudí, pričom sa z obce odsťahovalo 

97 ľudí. Dôvodom migračného prírastku obyvateľstva môže byť napríklad zlepšenie 

ekonomickej situácie obce alebo skvalitnenie podmienok a prístupnosti bývania. Tiež treba 

zobrať do úvahy dostupnosť služieb, ako aj možnosti kultúrno-spoločenského či športového 

vyžitia.  

 

Tabuľka 5 -  Pohyb obyvateľstva v rokoch 2014 – 2022 

Bilancia obyvateľstva 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 spolu 

Živonarodení 3 4 8 6 5 8 6 7 1 48 

Zomrelí 13 4 4 8 13 1 11 3 7 64 

Prir. prírastok/úbytok -10 0 4 -2 -8 7 -5 4 -6 -16 

Prisťahovaní 11 23 18 20 7 5 14 13 11 122 

Odsťahovaní 11 8 9 18 13 10 7 9 12 97 

Migr. prírastok/úbytok 0 15 9 2 -6 -5 7 4 -1 25 

Celkový prírastok -10 15 13 0 -14 2 2 8 -7 9 

Zdroj: Štatistický úrad SR 
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Graf 6 

 
 

Náboženská štruktúra obyvateľstva 

 

Pri poslednom sčítaní ľudu v roku 2021 poklesol v Podbranči podiel oboch hlavných 

náboženských vyznaní oproti sčítaniu z roku 2011. Aj tak sa však najviac obyvateľov – 

64,25% hlásilo k evanjelickej cirkvi augsburského vyznania. Je to ale o 7 % menej ako v roku 

2011. K rímsko-katolíckej cirkvi sa hlási 5,80 % obyvateľov, čo je pokles o 0,54 %. Až o 7,55 

% stúpol pomer obyvateľov bez vyznania (na 24,64 %). Svoje zastúpenie v obci má napríklad 

i budhizmus, ale aj napríklad odnože kresťanstva ako evanjelická cirkev metodistická (0,48 

%) a náboženská spoločnosť svedkovia Jehovovi (0,32 %). Podrobnú štruktúru obyvateľov 

obce Podbranč podľa náboženského vyznania znázorňuje tabuľka 6 a graf 7. 

 

Tabuľka 6 -  Obyvateľstvo podľa náboženského vyznania porovnanie rokov 2021 a 2011  

Náboženské vyznanie 
SODB 2021 SODB 2011 

Spolu % Spolu % 

Rímskokatolícka cirkev 36 5,80 39 6,34 

Evanjelická cirkev augsburského vyznania 399 64,25 438 71,22 

Evanjelická cirkev metodistická 3 0,48 2 0,33 

Náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia 2 0,32 3 0,49 

Budhizmus 1 0,16 nesledované x 

Ad hoc hnutia 2 0,32 nesledované x 

Iné 2 0,32 0 0,00 

Bez vyznania 153 24,64 104 16,91 

Nezistené 23 3,70 29 4,72 

Spolu 621 100 615 100 

Zdroj: SODB SR 2021 
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Graf 7 

 
 

 

Národnostná štruktúra obyvateľstva 

 

Pre určenie národnosti nie je rozhodujúca materinská reč, ani reč, ktorú občan 

prevažne používa alebo lepšie ovláda, ale jeho vlastné rozhodnutie o príslušnosti k národu, 

národnostnej menšine alebo etnickej menšine. Národnostné zloženie obyvateľstva mesta 

môžeme považovať za homogénne. Podľa údajov z tabuľky 8 sa k slovenskej národnosti hlási 

95,65 %, čo je oproti predchádzajúcemu SODB o 0,52 % menej. Zvýšil sa podiel českej 

národnosti. K trvalému pobytu sa prihlásili napríklad občania nemeckej národnosti. 

 

Tabuľka 7 - Obyvateľstvo podľa národnosti  

Národnosť 
SODB 2021 SODB 2011 

Spolu % Spolu % 

Slovenská 594 95,65 602 96,17 

Česká a moravská 6 0,97 3 0,48 

Nemecká 2 0,32 0 0,00 

Iná 1 0,16 2 0,32 

Nezistená 18 2,90 19 3,04 

Spolu 621 100,00 626 100,00 
Zdroj: SODB SR 2021 
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Graf 8 

 
 

Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva 

 

Najvýznamnejšie je zastúpené obyvateľstvo so stredným odborným učňovským 

vzdelaním bez maturity ako najvyšším ukončeným stupňom vzdelania. Na druhej priečke sa 

nachádza úplne stredné vzdelanie s maturitou. Vysokoškolsky vzdelané obyvateľstvo je 

v obci zastúpené v počte 81 obyvateľov (13,04 %), čo je od roku 2011 rastúci trend. 

Podľa SODB 2021 môžeme konštatovať, že úplne stredné vzdelanie s maturitou má 

v obci 135 obyvateľov (21,74 %), obyvateľov čo je o 26 ľudí menej ako v roku 2011 , čo je 

pokles takmer o 4,44 % oproti r. 2011. Naproti tomu viac ako 6 % pribudlo v kategórii Vyššie 

odborné vzdelanie, ktorá tak má spolu 6,60 %. Najpočetnejšou skupinou sú obyvatelia, ktorí 

majú „Stredné odborné učňovské  (bez maturity)“ – 31,08 %. Vysokoškolské vzdelanie má 

13,04 % obyvateľov Podbranču, čo je v porovnaní s rokom 2011 nárast o 5,4 %. Základné 

vzdelanie má 13,85 % obyvateľstva. Podrobnú štruktúru obyvateľov podľa vzdelania 

znázorňuje tabuľka 8 a graf 9. Opticky sa môže zdať, že nastal prudký pokles ľudí „Bez 

školského vzdelania“, avšak ten je spôsobený tým, že z tejto kategórie boli pri sčítaní v roku 

2021 už vyčlenené deti bez ukončeného vzdelania vo veku 0 – 14 rokov.  

 

Tabuľka 8 -  Obyvateľstvo podľa stupňa najvyššieho dosiahnutého vzdelania  

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie SODB 2021 SODB 2011 

Spolu % Spolu % 

Základné 86 13,85 105 17,07 

Stredné odborné učňovské  (bez maturity) 193 31,08 238 38,70 

Úplné stredné vzdelanie (s maturitou) 135 21,74 161 26,18 

Vyššie odborné vzdelanie 41 6,60 3 0,49 

Vysokoškolské vzdelanie 81 13,04 47 7,64 

Bez ukončeného vzdelania osoby 0 - 14 rokov 65 10,47 nesledované 0,00 

Bez školského vzdelania 0 0,00 61 9,92 

Nezistené 20 3,22 0 0,00 

Spolu 621 100,00 615 100,00 
Zdroj: SODB SR 2021 

 

Slovenská
95,65%

Česká a 
moravská

0,97%

Nemecká
0,32%

Iná
0,16%

Nezistená
2,90%

Obyvateľstvo podľa národnosti v roku 2021



20 
 

Graf  9 

  

Prognóza vývoja počtu obyvateľov 

 

Podľa štúdie Kraje a okresy Slovenska v demografickej perspektíve (autori : Branislav 

Šprocha, Boris Vaňo, Branislav Bleha) patrí okres Senica, do ktorého spadá i riešené územie 

obce Podbranč, medzi okresy s najhorším indexom zaťaženia starým obyvateľstvom. Do roku 

2040 bude pripadať na 100 obyvateľov v tomto okrese, podľa prognózy, viac ako 49 

obyvateľov vo veku 65 a viac rokov, čo je jeden z najhorších očakávaných indexov zaťaženia 

starým obyvateľstvom na Slovensku. Predpokladaný nárast počtu a podielu seniorov sa okrem 

vývoja indexu zaťaženia starým obyvateľstvom odzrkadlí aj na indexe (celkového) 

ekonomického zaťaženia, ktorý sa do roku 2040 pre okres Senica predpokladá vo výške 79, 

čo je opäť jeden z najhorších očakávaných indexov ekonomického zaťaženia na Slovensku. 

Tento index vyjadruje pomer počtu osôb v predproduktívnom (0 - 14) a poproduktívnom veku 

(65+) na 100 osôb v produktívnom veku (15 - 64). 

 

Ekonomika územia 

 

Podnikateľská sféra 

 

V obci Podbranč k 31. 12. 2022 pôsobilo 55 podnikateľských subjektov, z toho 12 

právnických osôb, čo je pokles o 1 subjekt oproti roku 2014. Počet  fyzických osôb 

nezapísaných v obchodnom registri je na čísle 43, čo je o jednu osobu viac ako v roku 2014. 

(viď tabuľka 9). 

 

Tabuľka 9 -  Právne subjekty v obci Podbranč v r. 2014 a v r. 2022 

Právne subjekty Počet r. 2014 
Počet r. 

2022 

Právnické subjekty spolu 13 12 

Fyzické osoby nezapísané v obchodnom registri – 

spolu 
42 43 
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Obyvateľstvo podľa stupňa najvyššieho dosiahnutého vzdelania v roku 2021
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    - FO nezapísané v obchodnom registri – živnostníci 38 40 

 - FO nezapísané v obchodnom registri - slobodné 

povolania 
1 

0 

- FO nezapísané. v obchod. registri - samostatne 

hospodáriaci roľníci 3 3 

Subjekty vedené v Registri organizácií 55 55  

Zdroj : Štatistický úrad, 2022  

 

V katastrálnom území obce hospodári niekoľko poľnohospodárskych podnikov, ktoré 

patria do primárneho sektoru. Medzi významné poľnohospodárske subjekty v katastrálnom 

území Podbranču patrí Roľnícke družstvo Podbranč, ktoré sa zameriava na poľnohospodársku 

výrobu. Hospodársku činnosť vykonáva obci aj Ivan Hudec.   

 Najvýraznejšie odvetvia v rámci sekundárneho sektora je priemyselná výroba. Najviac 

ekonomicky aktívnych osôb – až 109 ľudí je zamestnaných v sekundárnom sektore, konkrétne 

v priemyselnej výrobe pracuje 83 ľudí. V terciárnom sektore pracuje 59 ekonomicky 

aktívnych obyvateľov. V primárnom sektore je zamestnaných 11 ľudí. V obci pôsobia 

podnikateľské subjekty ako napríklad  Pálenica u Varsíkov. Stolárstvo Jankových 

Kvarciárny sektor (21,86 %)  je zastúpený v prevažnej miere obyvateľmi, ktorí pracujú 

vo  verejnej správe a aktivitami, ktoré súvisia so sociálnym zabezpečením. Ďalšie viac 

zastúpené odvetvia sú vzdelanie, zdravotníctvo a sociálna pomoc alebo odborné, technické 

a vedecké činnosti. V obci sa nachádzajú Potraviny, ktoré prevádzkuje obec Podbranč. 

Obyvatelia majú možnosť navštíviť neďalekú Senicu, kde sa nachádzajú hypermarkety ako 

Kaufland, Lidl, Billa, Tesco.  Čo sa týka ubytovacích služieb, tak v obci nájdeme veľmi 

prijemné ubytovanie, pod názvom „Modré domčeky“ a Ailit.  

 

Tabuľka 12 - Bývajúce obyvateľstvo ekonomicky aktívne podľa odvetvia hospodárstva v roku 

2022 

Odvetvie hospodárstva 

Obyvateľstvo ekonomicky 

aktívne 

Muži Ženy Spolu 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 11 0 11 

Ťažba a dobývanie 0 0 0 

Primárny sektor spolu 11 0 11 

Priemyselná výroba 48 35 83 

Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 4 1 5 

Dodávka vody; čistenie a odvod odpadových vôd, odpady a 

služby odstraňovania odpadov 
2 0 2 

Stavebníctvo 18 1 19 

Sekundárny sektor spolu 72 37 109 

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel a 

motocyklov 
18 22 40 

Doprava a skladovanie 11 7 18 

Ubytovacie a stravovacie služby 0 1 1 

Terciárny sektor spolu 29 30 59 

Informácie a komunikácia 4 0 4 
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Finančné a poisťovacie činnosti 1 2 3 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 0 1 1 

Odborné, vedecké a technické činnosti 4 10 14 

Administratívne a podporné služby 2 2 4 

Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 6 10 16 

Vzdelávanie 1 8 9 

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 1 9 10 

Umenie, zábava a rekreácia 0 0 0 

Kvarciárny sektor spolu 19 42 61 

Ostatné činnosti 4 3 7 

Nezistené 18 14 32 

Spolu 153 126 279 

 

 

Tabuľka 11 – Obyvateľstvo ekonomicky aktívne podľa odvetvia hospodárstva v r. 2011 a 2021  

Odvetvia 

hospodárstva 

SODB 2021 SODB 2011 

Spolu % Spolu % 

Primárny sektor spolu 11 3,94 29 8,89 

Sekundárny sektor 

spolu 109 39,06 140 42,93 

Terciárny sektor spolu 59 21,14 125 38,34 

Kvarciárny sektor 

spolu 61 21,86 18 5,52 

Ostatné činnosti 7 2,5 x x 

Nezistené 32 11,46 14 4,29 

Spolu 279 100 326 100 
Zdroj : SODB SR, 2021 
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Graf 10 

 

  

Podiel ekonomicky aktívnych obyvateľov, teda osôb vo veku od 15 do 89 rokov, ktoré 

počas referenčného týždňa odviedli určitú prácu, aj keď len jednu hodinu týždenne, za 

odmenu, zisk alebo za výhody pre rodinu, v obci Podbranč je 279, čo je 44,9 % z celkového 

počtu obyvateľstva (rok 2021). Oproti roku 2014 teda jeho pomer celkom rázne klesol. 

V porovnaní s Trnavským krajom je to o 5,07 % menej a s celoslovenským priemerom je to 

o 1,96 % menej. (viď tabuľka 12). 

 

Tabuľka 12 – Porovnanie EAO obce s priemerom okresu, kraja a SR v r. 2014 a 2021  

 

Trvale 

bývajúce 

obyvateľstvo 

v r. 2021 

Ekonomicky 

aktívne osoby 

v r. 2021 

Podiel EAO v 

% v r. 2021 

 

Podiel EAO 

v % v r. 

2014 

Obec Podbranč 621 279 44,9 % 53 % 

Okres Senica 59 749 29 321 49,07 % 50,90 % 

Kraj Trnavský 566 008 282 887 49,97 % 50,80 % 

SR 5 449 270 2 553 891 46,86 % 48,70 % 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2021  

 

 Nezamestnanosť 

 

 Miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla k 31. 12. 2021 v obci Podbranč hodnotu 

5,37 %. Pričom za okres Senica je táto hodnota vyššia, a to o 1,39 %. Za posledných 7 rokov 

klesla miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Senica o viac ako 4,49 %. Miera 

evidovanej nezamestnanosti v okrese Senica je na rovnakej úrovni s celoslovenským 

Primárny sektor 

spolu

3,94%

Sekundárny sektor 

spolu

39,06%

Terciárny sektor 

spolu

21,14%

Kvarciárny sektor 

spolu

21,86%

Ostatné činnosti

2,5%

Nezistené

11,46%

Obyvateľstvo ekonomicky aktívne podľa odvetvia 

hospodárstva v roku 2021
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priemerom. Na úrovni Trnavského kraja je nezamestnanosť o 2,6 % nižšia ako v okrese 

Senica. 

 

Tabuľka 13 – Porovnanie miery nezamestnanosti k 31.12.2021 

 

Trvale bývajúce 

obyvateľstvo 

spolu 

Ekonomicky 

aktívne osoby 

spolu 

Miera evidovanej 

nezamestnanosti v 

% 

Obec Podbranč 621 279 5,37 % 

Okres Senica 59 749 29 321 6,76 % 

Kraj Trnavský 566 008 282 887 4,16 % 

SR 5 449 270 2 553 891 6,76 % 

Zdroj : ÚPSVaR, 2021   

 

 Bývanie a bytový fond 

 

Bývanie ako jedna zo základných ľudských potrieb by malo byť uspokojované na 

úrovni adekvátnej celkovému stupňu sociálno-ekonomického rozvoja spoločnosti. Jeho 

úroveň je jednou zo základných charakteristík životnej úrovne obyvateľstva. 

Domový fond obce Podbranč v roku 2021 tvorilo 354 domov, v ktorých bolo spolu 

382 trvale obývaných bytov. Najväčší podiel na domovom fonde majú rodinné domy - 338.  

Domový fond v obci dopĺňa 11 ostatných budov.  

Prírastok bytových jednotiek za roky 2011 – 2021  (t.j. medzi dvomi SODB) bol v 

obci Podbranč + 15 bytových jednotiek (SODB 2011: 367  bytových jednotiek, SODB 2021: 

382 bytových jednotiek). 

 

Tabuľka 14 – Prehľad bytového fondu obce Podbranč za rok 2021 

Typ domu Počet domov Počet bytových 

jednotiek v dome 

rodinný dom 338 343 

bytový dom 5 24 

Ostatné (napr. polyfunkčná budova, 

neskolaudovaný rodinný dom, núdzový 

objekt, neurčený na bývanie, inštitucionálne, 

alebo kolektívne zariadenia 

 

11 

 

15 

nezistené - - 

SPOLU 354 382 

Zdroj : SODB SR, 2021 

 

 Občianska vybavenosť 
 

 Sociálna starostlivosť 

 

 V obci sa nenachádza zariadenie sociálnych služieb a ani nie je poskytovaná 

opatrovateľská služba. Pre obyvateľov obce sú k dispozícií sociálne služby v blízkom 

meste Senica. 
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 Zdravotná starostlivosť 

 

 Základné zdravotnícke služby pre obyvateľov obce sú zabezpečené v zdravotnom 

stredisku v Senici.  Komplexnejšie zdravotnícke služby a nemocničné ošetrenia, ako aj 

služby lekární sú zabezpečované v mestách Senica,  Skalica a Myjava. 

 

 Školy a školské zariadenia 

  

V obci nie je zriadená materská škola ani základná škola. Deti navštevujú školské a 

predškolské zariadenie v obci Sobotište. No v individuálnych prípadoch deti dochádzajú do 

školských zariadení nachádzajúcich sa v mestách Senica alebo Skalica. 

 

Kultúra, šport a cestovný ruch 

 

Kultúrne zariadenia 

 

V obci sa nachádza Kultúrny dom. V katastrálnom území sa nachádzajú nasledovné 

historické pamiatky:  

- Zrúcanina Hradu Branč,  

- Zachovalý pôvodný mlyn p. Pagáča, ktorý je národnou kultúrnou pamiatkou,  

- Starý hrad s historickými valmi. 

 

Zariadenia na trávenie voľného času 

 

V obci Podbranč je vybudované jedno vonkajšie trávnaté futbalové ihrisko. Ihrisko je 

bez krytej tribúny, len s drevenými lavičkami. Je využívané najmä domácimi športovcami - 

Telovýchovnou jednotou Podbranč, ale ponúka svoje priestory aj všetkým občanom a 

návštevníkom obce Podbranč. Ihrisko je spravované TJ Podbranč.  

Obec Podbranč so svojimi osadami má výborné podmienky pre turistiku. Katastrom 

obce prechádzajú mnohé turistické chodníky, po ktorých sa dá dostať napríklad na 

zrúcaninu hradu Branč, alebo na Mohylu M. R. Štefánika na Bradle. V obci sa nachádza i 

náučný chodník Starý hrad – Branč s celkovou dĺžkou 2,1 km a piatimi informačnými 

panelmi. V obci sa nachádzajú i 4 detské ihriská (2x v Dolnej Doline, 1x Majeričky, 1x 

Podzámok). 

 

Návštevnosť a ubytovacie kapacity 

 

Návštevníci majú v obci Podbranč a okolí k dispozícií štyri ubytovacie zariadenia. 

Jedná sa o tri tradičné vidiecke apartmány situované v prírode. Ľudia ich nájdu pod 

názvom „Modré domčeky“ a Ailit..  Počet prenocovaní prepočítaný podľa výberu dane za 

ubytovanie obcou Podbranč uvádza nasledovná tabuľka : 
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Tabuľka 15 – Výber dane za ubytovanie/ počet prenocovaní v obci Podbranč v r. 2016-2022 

Zdroj : Obec Podbranč  

 

V roku 2020 tvoril počet prenocovaní v Podbranči číslo 1 137. V roku 2021, kedy 

naplno úradovala pandémia COVID – 19 bol zaznamenaný pochopiteľný pokles na 279 

prenocovaní, čo sa prejavilo na výrazne zníženej vybranej dani za ubytovanie. Avšak, v roku 

2022 už znova vidíme nárast počtu ubytovaní (1 468), a to aj v porovnaní s rokom 2020. 

        

Kultúrno-spoločenský život 

 

Kultúra je nezastupiteľnou sférou spoločenského života. Kultúrnou politikou prispieva 

mesto k duchovnému rozvoju svojich obyvateľov vo vzťahu k ich potrebám v rámci mesta, 

okresu, kraja, regiónu, Slovenska. V obci sa každoročne konajú kultúrne a spoločenské 

podujatia a akcie, ktoré uvádza tabuľka 16.  

Avšak počet konajúcich sa podujatí v obci je nedostatok, čo má nepriaznivý vplyv na 

kvalitu kultúrneho a spoločenského života v obci a v neposlednom rade i na návštevnosť a 

atraktivitu obce.    

 

Tabuľka 16 -  Vybrané kultúrne a spoločenské  podujatia a akcie v obci Podbranč 

Názov kultúrneho podujatia Termín konania 

Stavanie a váľanie mája máj 

Futbalový turnaj jún 

Súťaž hasičov jún 

Hradné slávnosti júl 

Hodové slávnosti august - september 

Stretnutie seniorov október 

Uvítanie detí október 

Mikuláš - rozsvietenie vianočného osvetlenia december 

    Zdroj: Obec Podbranč 

 

Kultúrno-spoločenský život v obci Podbranč obohacujú rôzne miestne združenia alebo 

spolky, ktoré sú dôležitou súčasťou občianskej spoločnosti, keďže svojimi činnosťami 

prispievajú aj k zlepšeniu kvality života. Jedná sa najmä o : TJ Podbranč,  Jednota dôchodcov, 

Poľovnícke združenie, Dobrovoľný hasičský zbor H.D. a Dobrovoľný hasičský zbor D.D. 

 

 

 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

výber dane za 

ubytovanie / 

Eur 

    0 

 

 2 

 

  12,40 

 

38,60 

 

227,40 

 

55,80 

 

293,6 

 

(= počet 

prenocovaní) 

 0 

 

10 

 

   62 

 

 193 

 

 1137 

 

279 

 

1468 
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Ostatné služby 

 

V Podbranči sa nachádza Obecný úrad, dve hasičské zbrojnice, Dom smútku, dva 

cintoríny a tiež obchod s potravinami. 

 

2.4 ÚZEMNO – TECHNICKÁ ANALÝZA 

 

Základná charakteristika obce z pohľadu širších vzťahov 

 

Doprava 

 

Obec Podbranč má výhodnú polohu voči dopravným koridorom regionálneho a 

nadregionálneho významu. Leží na ceste II. triedy č. 581 (časti Majeríčky a Horná Dolina). 

Táto cesta zabezpečuje spojenie miest myjavskej kopaničiarskej oblasti a miest v podhorí 

Bielych Karpát v smere východ -západ: Nové Mesto nad Váhom - Stará Turá - Podbranč - 

Sobotište, kde sa križuje s cestou II. triedy č. 500 Kúty - Senica - hranica s ČR. Uvedené cesty 

II. triedy sa napájajú na dopravný koridor medzinárodného významu - cestu I. triedy č. 51 

Trnava - Senica - Holíč - Hodonín. Pripojenie jednotlivých miestnych častí obce Podbranč na 

cestu II. triedy zabezpečujú krátke úseky ciest III. triedy, ktoré tu končia a ďalej nepokračujú. 

Časť Podzámok dopravne sprístupňuje cesta č. III/5015, časť Dolná Dolina cesta č. III/5016. 

Ostatné osady a kopanice sprístupňujú miestne komunikácie a účelové cesty. Niektoré úseky 

týchto komunikácií sú nespevnené, väčšina má nevyhovujúci povrchový kryt. Obec má spolu 

15,03 km miestnych komunikácií, jedno námestie s plochou 443 m2 a jedno parkovisko s 

plochou 265 m2 .  

Železnica územím neprechádza, najbližšie železničné stanice sú v Senici (10 km) a 

Myjave (9 km).  

Verejnú dopravu zabezpečujú viaceré autobusové linky SAD. Väčšina autobusových 

liniek zastavuje len na zastávke Majeríčky a Horná Dolina. Nedostatočné je spojenie do 

ďalších častí obce - najmä Podzámok a Dolná Dolina, ako aj doprava medzi jednotlivými 

časťami obce, vzhľadom k ich veľkým vzájomným vzdialenostiam. Obcou prechádzajú 

nasledovné cykloturistické trasy:  

• 5302 Belanskovci – Podbranč s celkovou dĺžkou 5,5 km,  

• 8309 Brezová pod Bradlom – Prietrž - Podbranč s celkovou dĺžkou 21,8 km. 

 

Zásobovanie vodou, kanalizácia a ČOV 

 

V obci je vybudovaný verejný vodovod a skupinový vodovod zásobovaný z lokálnych 

zdrojov. Až 150 domov je napojených na skupinový vodovod. Správcom vodovodu je 

Bratislavská vodárenská spoločnosť. V prípade nedostatku vody v rezervároch napojené 

domácnosti využívajú svoje vlastné studne. 

V obci nie je vybudovaná kanalizácia. Odpadové vody z domácností sa zachytávajú v 

domových žumpách. Služby spojené s vývozom odpadových vôd zabezpečuje spoločnosť 

Flyteam s.r.o Senica a Ján Bičian z Myjavy. Podľa SODB 2021 je 120 domov s vodovodnou 

prípojkou v dome z verejnej siete a 169 bytov s vodovodom zo spoločného zdroja. 
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Zásobovanie plynom 

 

Obec nie je plynofikovaná a vzhľadom ku kopaničiarskemu typu osídlenia 

podnikateľský subjekt SPP a.s. s jej plynofikáciou vzhľadom k návratnosti investícií nepočíta. 

Centrálny rozvod tepla v obci neexistuje. Hlavným zdrojom tepla je palivové drevo a tuhé 

palivo, a to koks, čierne, hnedé uhlie. Niektoré domácnosti využívajú ako druhý zdroj tepla 

elektrické kúrenie, v menšej miere vykurovanie propán – butánom zo zásobníkov. V 

posledných rokoch sa objavuje aj využívanie alternatívnych zdrojov, a to vykurovanie 

pilinami, peletami, briketami, tepelným čerpadlom a solárnymi systémami. V Podbranči sa 

nachádza  2 domy vykurované skvapalneným plynom. 

 

Zásobovanie elektrickou energiou a verejné osvetlenie  

 

Obec Podbranč je zásobovaná elektrickou energiou z 22 kV vzdušného vedenia Senica 

- Podbranč, výkon transformátorov vyhovuje súčasným požiadavkám obce.  

V súčasnosti je v obci 50 % svietidiel verejného osvetlenia LED a ostatné sú 36W 

ATACH trubicové svietidlá.  

 

Telekomunikácie 

 

V obci je natiahnutá pevná linka. Podbranč je pokrytý signálom, ktorý umožňuje 

občanom využívať mobilné pripojenie na internet. Pokrytie mobilnými sieťami (Orange, T- 

mobile, O2) je primerané po celom katastrálnom území. Drôtovým obecným rozhlasom je 

pokryté celé územie obce. 

 

 

2. 5 SWOT ANALÝZA  

 

SILNÉ STRÁNKY 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 

• pokojné vidiecke prostredie so 

zachovaným tradičným osídlením  

• nízka miera priemyselného 

znečistenia životného prostredia  

• priame napojenie obce na nadradený 

systém dopravy - cestu II. triedy 

Senica- Myjava  

• zachované prvky ľudovej kultúry a 

folklóru  

• tradícia remesiel a ľudovo-výrobných 

činností  

• kvalitná ponuka podujatí, najmä pre 

cieľovú skupinu návštevníkov v 

• nepriaznivý demografický profil obce 

(nepriaznivá veková štruktúra 

obyvateľstva)  

• slabá hospodárska základňa obce  

• nevyhovujúci stavebno-technický 

stav staršej zástavby  

• minimálne zastúpenie zariadení 

občianskej vybavenosti  

• nedobudovaný vodovod, chýbajúca 

kanalizácia  

• minimálny počet pracovných 

príležitostí v obci  

• nízka ochota obyvateľov vyvíjať 



29 
 

turistickej sezóne  

• využitie najvýznamnejšej atrakcie 

obce – Hradu Branč pre cestovný 

ruch  

• pomerne nízky podiel 

nezamestnaných z celkového počtu 

ekonomicky aktívnych obyvateľov 

• vybudovaný turistický náučný 

chodník  

• existencia prameňa s minerálnou 

vodou bohatou na sírovodík  

• existencia aktívnych organizácií a 

spolkov  

 

podnikateľské aktivity  

• úpadok tradičných foriem 

hospodárenia - sadov, maloroľníckej 

výroby 

• rozptýlené osídlenie bez sústredeného 

centra obce  

• klesajúci záujem obyvateľov o dianie 

v obci  

• nezrealizované komplexné 

pozemkové úpravy  

• nedostatočná ponuka služieb  

• nezaistená predškolská výchova v 

obci  

• nedostatok finančných prostriedkov  

• neexistencia ubytovacieho zariadenia  

• nevyužívané voľné priestory 

Kultúrneho domu  

• Zlý technický stav Kultúrneho domu 

v Podbranči 

• oblasť ohrozená povodňami 

 

PRÍLEŽITOSTI 

 

 

OHROZENIA 

• výhodná poloha obce v regióne s 

dynamickým hospodárskym 

rozvojom (na osi Trnava-Senica-

Česká republika)  

• poloha v okruhu umožňujúcim 

dochádzku za zamestnaním do Senice  

• rozšírenie trendu sťahovania 

obyvateľov z miest do vidieckych 

obcí v blízkosti miest  

• pokračovanie trendu poklesu miery 

nezamestnanosti v obci  

• spolupráca v rámci členských 

regionálnych a mikroregionálnych 

združení  

• spolupráca s miestnymi a 

regionálnymi občianskymi 

združeniami  

• predpoklad rastu záujmu o vidiecku 

turistiku  

• výhodná poloha obce z hľadiska 

prímestskej rekreácie  

• pokračovanie trendu starnutia a 

úbytku obyvateľstva  

• nedostatok ľudských zdrojov 

potrebných pre hospodársky a 

sociálny rozvoj obce  

• neriešenie problému povodní na 

hornom toku Myjavy  

• opustenie vidieckeho štýlu života a 

postupný zánik tradícií  

• ďalšia redukcia autobusového 

spojenia  

• hrozba odchodu vzdelaných a 

kvalifikovaných ľudí do miest  

• nedostatočná investičná aktivita 

súkromného sektora  

• legislatívne obmedzenia a ďalšie 

sprísňovanie legislatívy a noriem v 

oblasti poľnohospodárskej a 

remeselnej malovýroby  

• obmedzené možnosti získania 

prostriedkov zo štrukturálnych fondov  
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• možnosti využitia nezamestnaných 

pri zveľaďovaní obce a 

zabezpečovaní niektorých služieb v 

cestovnom ruchu  

• dostatok voľných plôch pre výstavbu 

v hraniciach intravilánu (zastavaného 

územia) obce  

• výhoda relatívne nízkej ceny 

pozemkov a nehnuteľností v regióne  

• možnosť získania finančných 

prostriedkov zo štrukturálnych 

fondov EÚ a iných zdrojov 
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3 STRATEGICKÁ ČASŤ 
 

Strategická časť nadväzuje na analytickú časť a obsahuje stratégiu  rozvoja  obce  pri  

zohľadnení  jeho vnútorných  špecifík. Určuje hlavné ciele a priority rozvoja obce pri 

rešpektovaní princípov regionálnej politiky v záujme dosiahnutia vyváženého udržateľného 

rozvoja územia. Strategická časť obsahuje víziu územia, formuláciu a návrh stratégie, výber a 

popis strategických  cieľov  v jednotlivých  politikách, resp. oblastiach rozvoja (hospodárska, 

sociálna, environmentálna). 

 Stanovenie vízie predstavuje očakávaný stav, ktorý má obec Podbranč dosiahnuť z 

dlhodobého hľadiska. Vymedzuje rámec pre definovanie strategických cieľov a priorít na 

obdobie nasledujúcich 7 rokov a postupov na ich dosiahnutie. Obec Podbranč má stanovenú 

nasledovnú víziu, ktorá zodpovedá dosiahnutým výsledkom počas rokov 2014 - 2022 a aj 

očakávaniam do roku 2030. 

 

Vízia obce Podbranč 

 

„Podbranč ako rozvíjajúca sa obec podporujúca rozvoj vidieckeho cestovného ruchu 

a skvalitnenie občianskej vybavenosti ako aj zachovanie kultúrno-historického potenciálu 

obce.“   

 

Rozvojová stratégia 

 Na  základe  komplexnej  analýzy  územia  obce  a určenia  slabých  a  silných stránok, 

príležitostí a ohrození v oblasti hospodárskej, sociálnej a environmentálnej, môžeme  určiť 

rozvojovú stratégiu obce a jeho prioritné ciele.  

 

Strategickým cieľom obce je: 

Zachovanie hodnotného kultúrnohistorického potenciálu obce Podbranč a 

vytvorenie podmienok pre rozvoj obce podporou vidieckeho cestovného ruchu s kvalitnou 

infraštruktúrou a vytvorením vhodného prostredia pre plnohodnotný život obyvateľov.  

 

Znamená to využiť potenciál obce a dostupné možnosti získania finančných 

prostriedkov na realizáciu rozvojových činností, ale tiež sústavnú prácu s jednotlivcami 

a organizáciami. Kvalitu života obyvateľov podmieňuje okrem iného občianska vybavenosť, 

fungujúca technická a dopravná infraštruktúra. Je dôležité ponúknuť obyvateľom a 

návštevníkom možnosti  na trávenie voľného času na území obce. Rozvoj v tejto oblasti je 

podmienený vybudovaním lepšej turistickej infraštruktúry a vytvorením kvalitných tovarov, 

služieb a ďalších aktivít, ktoré budú viesť k rozvoju vidieckej turistiky a agroturistiky v 

spolupráci so všetkými zainteresovanými subjektmi. Na základe uvedených skutočností boli 

navrhnuté jednotlivé aktivity v rámci hospodárskej, sociálnej a environmentálnej oblasti, 

ktoré pri ich postupnej realizácii budú viesť k napĺňaniu strategického cieľa obce. 
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3.1  Priorita 1 : Ekonomický rozvoj obce 

Strategický cieľ 1.1 Rozvoj cestovného ruchu, kultúrno-spoločenských 

a voľnočasových aktivít 

Špecifický cieľ 1.1.1  Rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu 

Identifikované operácie: 

- Cyklotrasa  z osady u Varsíkov cez Tomanov na Podzámok pod hrad Branč, až po  

novovybudovanú cyklotrasu - smer Turá Lúka k chate Lesanka  

- Cyklotrasa – Podbranč – Kunov – Senica  

- Vybudovanie cyklotrás v katastrálnom území Podbranč  

- Vybudovanie jazdeckých trás   

- Vybudovanie drobnej infraštruktúry   

- Rekonštrukcia budovy bývalého pohostinstva v osade Majeričky na gastro prevádzku   

 

Špecifický cieľ 1.1.2 Zachovanie kultúrno-historického potenciálu obce 

- Rekonštrukcia Kultúrneho domu a nevyužitých priestorov na Podzámku  

- Obnova ruín ohrozených častí hradu Branč  

- Rekonštrukcia mlyna  

- Osvetlenie hradu Branč  

- Zriadenie expozície na hrade Branč  

- Rekonštrukcia Slovenského národného domu Podzámku a Dolnej Doliny a zriadenie 

miestneho múzea alebo ambulantnej sociálnej služby 

 

Špecifický cieľ 1.1.3 Rozvoj kultúrno-spoločenských podujatí a voľnočasových aktivít 

- Rekonštrukcia objektu Telovýchovnej jednoty  

- Podpora kultúrno-spoločenských podujatí  

- Podpora športových kolektívov   

  

3.2  Priorita 2: Rozvoj občianskej vybavenosti 

Strategický cieľ 2.1  Zvýšenie kvality infraštruktúry verejných služieb 

Špecifický cieľ 2.1.1 Zvýšenie kvality dopravnej infraštruktúry a bezpečnosti cestnej 

premávky 

Identifikované operácie: 

- Rekonštrukcia miestnej komunikácie Horná Dolina časť Dvore    

- Rekonštrukcia miestnej komunikácie na Podzámku  

- Rekonštrukcia chodníka na Podzámku    
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- Chodník z Majeričiek na Hornú Dolinu  

- Parkovisko pod hradom Branč  

- Modernizácia autobusových zastávok  

 

Špecifický cieľ 2.1.2 Modernizácia prostredia obce a jeho okolia 

Identifikované operácie: 

- Vybudovanie osvetlenia cintorína  

 

Strategický cieľ 2.2 Rozvoj sociálnych služieb 

Špecifický cieľ 2.2.1 Skvalitnenie služieb v oblasti sociálnej sféry 

Identifikované operácie:  

- Vybudovanie denného stacionára pre starších obyvateľov   

 

Strategický cieľ 2.3 Modernizácia a rekonštrukcia obecných objektov 

Špecifický cieľ 2.3.1 Skvalitnenie stavu budov v majetku obce 

Identifikované operácie: 

- Vybudovanie garáže pre hasičskú zbrojnicu  

- Rekonštrukcia Domu smútku  

- Dokončenie rekonštrukcie kultúrneho domu 

  

3.3  Priorita 3:  - Zvýšenie kvality životného prostredia 

Strategický cieľ 3.1 Podpora odpadového hospodárstva 

Špecifický cieľ 3.1.1 Riešenie problematiky odpadového hospodárstva 

Identifikované operácie: 

- Zriadenie malého kompostoviska  

- Nákup komunálnej techniky (traktor s nakladačom, kosačka, krovinorezy, štiepkovač) 

100 000 

- Zberné miesto (oplotenie, kontajner)  

- Odstraňovanie nelegálnych skládok odpadov  

 

Strategický cieľ 3.2 Preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami 

Špecifický cieľ 3.2.1 Realizácia aktivít protipovodňovej ochrany 

Identifikované operácie: 

- Úprava brehov a koryta rieky Myjava  
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- Vybudovanie suchého menšieho poldra na zachytávanie povodňových vôd  

- Vodozádržné opatrenia obce Podbranč  

-  Zmena osemných postupov  

  

Strategický cieľ 3.3 Zvýšenie odvádzania a čistenia komunálnych vôd  a 

zásobovania obyvateľstva pitnou vodou 

Špecifický cieľ 3.3.1 Vybudovanie kanalizačnej siete 

Identifikované operácie: 

- Budovanie kolektívnych ČOV alebo koreňových čističiek 

- Podpora budovania individuálnych domových čističiek 

 

Špecifický cieľ 3.3.2 Ochrana a racionálne využívanie vôd 

Identifikované operácie: 

- Rozšírenie verejného vodovodu  

- Rekonštrukcia existujúcej siete VV u Slezákov  

- Zabezpečenie nového zdroja pitnej vody  
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4  IMPLEMENTAČNÁ ČASŤ 

4.1 PROJEKTOVÉ ZÁMERY A AKTIVITY 

Priorita 1: Ekonomický rozvoj obce 

STRATEGICKÝ CIEĽ 
1.1 Rozvoj cestovného ruchu, kultúrno-spoločenských a 

voľnočasových aktivít 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 1.1.1 Rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na podporu využitia potenciálu cestovného 

ruchu obci a to najmä prostredníctvom budovania a modernizácie 

špecifickej infraštruktúry cestovného ruchu v obci. Špecifický cieľ sa tiež 

zameriava na zvyšovanie informovanosti o cestovnom ruchu v obci a 

širšom okolí. zlepšením marketingových aktivít, integráciou turistických 

atrakcií v regióne, ako aj podpornej infraštruktúry, ako sú napríklad 

cyklochodníky a pod.. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) rozvoj cestovného ruchu v nadväznosti na tradíciu  širšieho regiónu, 

b) budovania a modernizácie špecifickej infraštruktúry cestovného ruchu v obci.  

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Cyklotrasa  z osady u Varsíkov cez 

Tomanov na Podzámok pod hrad Branč, 

až po  novovybudovanú cyklotrasu - 

smer Turá Lúka k chate Lesanka 

 

250 000 € 

Cyklotrasa – Podbranč – Kunov – 

Senica 

 
200 000 € 

Vybudovanie cyklotrás v katastrálnom 

území Podbranč 

 
200 000 € 

Vybudovanie jazdeckých trás Zámer KR - MAS 10 000 € 

Vybudovanie drobnej infraštruktúry  Informačné tabule, turistické značenia,... 5 000 € 

Rekonštrukcia budovy bývalého 

pohostinstva v osade Majeričky na 

gastro prevádzku 

 

 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad nákladov 

na operácie 

špec. cieľa 

Operačný program Slovensko 

Plán obnovy a odolnosti SR 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR – ČR 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

665 000 + € 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
1.1 Rozvoj cestovného ruchu, kultúrno-spoločenských a 

voľnočasových aktivít 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 1.1.2 Zachovanie kultúrno-historického potenciálu obce  

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na podporu využitia potenciálu kultúrneho 

bohatstva na území obce a to najmä prostredníctvom 

modernizácie/revitalizácie kultúrnych pamiatok a súvisiacej infraštruktúry 

na území obce.  

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) modernizácie/revitalizácie kultúrnych pamiatok a súvisiacej infraštruktúry na území obce 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Rekonštrukcia Kultúrneho domu 

a nevyužitých priestorov na Podzámku 

 
100 000 € 

Obnova ruín ohrozených častí hradu Branč  500 000 € 

Rekonštrukcia mlyna Akcia investora  

Osvetlenie hradu Branč  10 000 € 

Zriadenie expozície na hrade Branč Vybavenie historickými artefaktmi 50 000 € 

Rekonštrukcia Slovenského národného domu 

Podzámku a Dolnej Doliny a zriadenie 

miestneho múzea 

 

200 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad nákladov 

na operácie 

špec. cieľa 

Operačný program Slovensko 

Plán obnovy a odolnosti SR 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR – ČR 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

860 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet zveľadených objektov s  kultúrno-historickým potenciálom 

Merateľné ukazovatele 

Dĺžka novovybudovaných príp. zrekonštruovaných cyklotrás a cyklochodníkov 

Počet prvkov na zvýšenie bezpečnosti cyklodopravy  

Počet prvkov drobnej cyklodopravnej infraštruktúry 

Dĺžka novovyznačených jazdeckých trás 

Počet vytvorených oddychových zón  



37 
 

 
 

 

 

STRATEGICKÝ CIEĽ 
1.1 Rozvoj cestovného ruchu, kultúrno-spoločenských a 

voľnočasových aktivít 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 
1.1.3 Rozvoj kultúrno-spoločenských podujatí a voľnočasových 

aktivít 

Popis špecifického 

cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na podporu využitia potenciálu kultúrneho 

dedičstva na území obce a to najmä prostredníctvom podpory organizácií, 

spolkov ako i kultúrnych podujatí.  Tiež sa zameriava na oblasť športu a 

zdravého životného štýlu obyvateľov obce ako predpokladu zdravej 

komunity. Opatrenia cielia na dobudovanie a modernizáciu športovej 

infraštruktúry. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) podpora organizácií a inštitúcií kultúrneho života v obci, 

b) podpora a rozvoj kultúrnych podujatí v obci, 

c) podpora voľnočasových aktivít, 

d) rekonštrukcia a modernizácia športových areálov. 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Rekonštrukcia objektu Telovýchovnej 

jednoty 

Výmena strešnej krytiny, oprava 

fasády a sociálnych zariadení a 

dverových výplní, detské ihrisko 

50 000 € 

Podpora kultúrno-spoločenských 

podujatí 

 

 
35 000 € 

Podpora športových kolektívov  45 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad 

nákladov na 

operácie špec. 

cieľa 

Operačný program Slovensko 

Plán obnovy a odolnosti SR 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR – ČR 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

130 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet zveľadených prípadne vybudovaných športovísk či iných objektov na voľnočasové aktivity 

Počet druhov vytvorených propagačných materiálov 

Počet podporených kultúrnych a športových podujatí 

Počet podporených folklórnych kolektívov  
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Priorita 2 : Rozvoj občianskej vybavenosti 

 

STRATEGICKÝ CIEĽ 2.1  Zvýšenie kvality infraštruktúry verejných služieb 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 
2.1.1 Zvýšenie kvality dopravnej infraštruktúry a bezpečnosti cestnej 

premávky 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na podporu integrovanej a nízkoemisnej 

dopravy a mobility v obci prostredníctvom využitia potenciálov na 

modernizáciu dopravnej infraštruktúry, najmä s dôrazom na cestnú 

infraštruktúru. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) realizácia obnovy a modernizácie miestnych komunikácií na území obce, 

b) zvyšovanie bezpečnosti na kritických úsekoch cestnej siete (budovanie peších komunikácií, 

priechody pre chodcov, zmena organizácie dopravy, zmena technického riešenia križovatiek, 

zmena technického riešenia povrchov (hladký povrch a bezpečné vedenie špeciálnej 

infraštruktúry cez automobilovú dopravu, bezbariérovosť a pod.), 

c) obnova a rekonštrukcia mostných objektov na území obce. 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Rekonštrukcia miestnej komunikácie 

Horná Dolina časť Dvore 

 

 
60 000 € 

Rekonštrukcia miestnej komunikácie na 

Podzámku 

 
30 000 € 

Rekonštrukcia chodníka na Podzámku  50 000 € 

Chodník z Majeričiek na Hornú Dolinu  200 000 € 

Parkovisko pod hradom Branč  50 000 € 

Modernizácia autobusových zastávok  15 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad nákladov 

na operácie 

špec. cieľa 

Operačný program Slovensko 

Plán obnovy a odolnosti SR 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR – ČR 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

405 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Dĺžka zrekonštruovaných miestnych komunikácií 

Dĺžka zrekonštruovaných chodníkov 

Počet zmodernizovaných autobusových zastávok 

Počet zrekonštruovaných príp. novovybudovaných parkovísk 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 2.1 Zvýšenie kvality infraštruktúry verejných služieb 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 2.1.2 Modernizácia prostredia obce a jeho okolia 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na riešenia smerujúce k eliminácii dopadov 

zmeny klímy a uhlíkovej stopy prostredníctvom budovania prvkov zelenej 

infraštruktúry a opatrení na zvyšovanie biodiverzity s dôrazom najmä na 

verejné priestory a vnútrobloky v obci.  

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) eliminácia dopadov zmeny klímy a uhlíkovej stopy v urbanizovanom prostredí na území obce, 

b) revitalizácia a budovanie nových prvkov zelenej infraštruktúry v sídlach vrátane opatrení na 

zvyšovanie biodiverzity. 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Vybudovanie osvetlenia na cintoríne  15 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad nákladov 

na operácie 

špec. cieľa 

Operačný program Slovensko 

Plán obnovy a odolnosti SR 

Rozpočet obce 

Program Interreg SR – ČR 

Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

15 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet zrekonštruovaných príp. zrevitalizovaných verejných priestranstiev, parkov a cintorínov  
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STRATEGICKÝ CIEĽ 2.2 Rozvoj sociálnych služieb 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 2.2.1 Skvalitnenie služieb v oblasti sociálnej sféry 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na oblasť sociálnych služieb poskytovaných 

na území obce. Obsahuje opatrenia smerujúce k budovaniu novej a 

modernizácií existujúcej infraštruktúry sociálnych služieb a kompletizácie 

štruktúry poskytovaných sociálnych služieb. Opatrenia cielia i na podporu 

terénnych a podporných služieb komunitného charakteru umožňujúce 

stabilizáciu klienta v domácom prostredí. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) podpora rodín s deťmi a osôb v nepriaznivej rodinnej situácii, 

b) kompletizácia siete ambulantných sociálnych služieb (denných stacionárov, domovy sociálnych 

služieb, terapeutických dielní a pod.) rešpektujúc kapacitné požiadavky, so zabezpečením 

dostupnosti služieb v súlade s potrebami komunity, 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Vybudovanie denného stacionára pre 

starších obyvateľov 

 
200 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad nákladov 

na operácie 

špec. cieľa 

Operačný program Slovensko 

Plán obnovy a odolnosti SR 

Ministerstvo práce SR 

Rozpočet obce 

200 000  €  

Merateľné ukazovatele 

Počet zrekonštruovaných príp.  novovybudovaných  zariadení sociálnych služieb 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 2.3 Modernizácia a rekonštrukcia obecných objektov 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 2.3.1 Skvalitnenie stavu budov v majetku obce 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na podporu verejných služieb na území obce, 

a to najmä prostredníctvom modernizácie/revitalizácie súvisiacej 

infraštruktúry.  

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) modernizácia/revitalizácia objektov verejnej správy na území obce.  

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

   

Vybudovanie garáže pre hasičskú 

zbrojnicu 

 
50 000 € 

Rekonštrukcia Domu smútku  50 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad nákladov 

na operácie 

špec. cieľa 

Operačný program Slovensko 

Ministerstvo financií SR 

Rozpočet obce 

180 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet zrekonštruovaných príp.  zmodernizovaných objektov verejných služieb na území obce 
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Priorita 3 : Zvýšenie kvality životného prostredia 

 
STRATEGICKÝ CIEĽ 3.1 Podpora odpadového hospodárstva   

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.1.1  Riešenie problematiky odpadového hospodárstva 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na likvidáciu  nelegálnych skládok odpadu a 

rekultiváciu  environmentálnych záťaží.  

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) likvidácia nelegálnych skládok odpadu v katastrálnom území obce, 

b) rekultivácia environmentálnych záťaží.  

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Zriadenie malého kompostoviska Spevnená plocha, oplotenie, váha 50 000 € 

Zberné miesto Oplotenie, kontajner 20 000 € 

Nákup komunálnej techniky Traktor s nakladačom, kosačka, 

krovinorezy, štiepkovač 
100 000 € 

Odstraňovanie nelegálnych skládok 

odpadov 

 
5 000 € 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad nákladov 

na operácie 

špec. cieľa 

  

Envirofond 

Rozpočet obce 
175 000 € 

Merateľné ukazovatele 

Počet  zlikvidovaných  nelegálnych skládok  
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STRATEGICKÝ CIEĽ 3.2  Preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami  

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.2.1 Realizácia aktivít na zadržiavanie vody v krajine 

Popis špecifického cieľa 

Špecifický cieľ sa zameriava na riešenia prispievajúce k ochrane 

ekosystémov, a k ochrane krajiny pred dopadmi zmeny klímy a k ochrane 

krajiny pred povodňami. Špecifický cieľ tiež zameriava na riešenia 

zvyšovaniu retenčnej schopnosti územia obce. 

  

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) melioračné opatrenia na území obce, 

b) realizácia protipovodňových a regulačných opatrení na tokoch a vodných plochách, 

c) výsadba remízok, alejí, stromoradí a inej zelene na otvorených priestranstvách, 

d) aktívna ochrana lesa a pestovných opatrení na princípoch Prírode blízkeho obhospodarovania 

lesa ako prostriedku zvýšenia stability lesných porastov podporujúcu ich trvalú produkciu  

(Program starostlivosti o les na roky 2022-2031) 

e) budovanie vodozádržných opatrení vo verejnom priestore sídiel (vsakovanie ako i opätovné 

využitie vody pre údržbu územia), 

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Úprava brehov a koryta rieky Myjava SVP  

Vybudovanie suchého menšieho poldra 

na zachytávanie povodňových vôd 

1 polder do 3 metrov výšky hrádze nad 

terénom - SVP 
 

 

Vodozádržné opatrenia obce Podbranč 

Vybudovanie vegetačných pásov na 

spomalenie odtoku vody, odvodňovacie 

rigoly atď. 

5 000 € 

Zmena osemných postupov  Trávnaté porasty – RD Podbranč  

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad nákladov 

na operácie 

špec. cieľa 

Envirofond 

Rozpočet obce 

Interreg SR - ČR 

5 000 + €  

Merateľné ukazovatele 

Počet vodozádržných opatrení 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
3.3 Zvýšenie odvádzania a čistenia komunálnych vôd a zásobovania 

obyvateľstva pitnou vodou   

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.3.1 Vybudovanie kanalizačnej siete 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na vybudovanie infraštruktúry kanalizácie na 

území obce. 

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) identifikované balíky investícií podľa Plánu rozvoja verejných vodovodov a verejných 

kanalizácií pre územie Trnavského kraja na roky 2021 – 2027, 

b) vybudovanie infraštruktúry kanalizačnej siete v obci.  

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč 
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Budovanie kolektívnych ČOV alebo 

koreňových čističiek 

 
 

Podpora budovania individuálnych 

domových čističiek 

 
 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad nákladov 

na operácie 

špec. cieľa 

  

Operačný program Slovensko 

Plán obnovy a odolnosti SR 
 

Merateľné ukazovatele 

Dĺžka vybudovanej kanalizácie v obci 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 
3.3 Zvýšenie odvádzania a čistenia komunálnych vôd a zásobovania 

obyvateľstva pitnou vodou 

ŠPECIFICKÝ CIEĽ 3.3.2 Ochrana a racionálne využívanie vôd 

Popis špecifického cieľa 
Špecifický cieľ sa zameriava na rozšírenie infraštruktúry vodovodnej siete 

na území obce.  

Doba realizácie 

2024 – 2030 

Opatrenia špecifického cieľa  

a) identifikované balíky investícií podľa Plánu rozvoja verejných vodovodov a verejných 

kanalizácií pre územie Trnavského kraja na roky 2021 – 2027, 

b) vybudovanie infraštruktúry vodovodnej siete v obci.   

Operácie napĺňajúce opatrenia špecifického cieľa 

Indikatívne projekty/zámery v obci 

Podbranč  
Poznámka 

Odhadované 

náklady 

Rozšírenie verejného vodovodu BVS  

Rekonštrukcia existujúcej siete VV u 

Slezákov 

 

BVS 
 

 

Zabezpečenie nového zdroja pitnej vody 

 

BVS 

 

 

Finančné náklady na špecifický cieľ 

Možné zdroje financovania 

Odhad nákladov 

na operácie 

špec. cieľa 

  

Operačný program Slovensko 

Plán obnovy a odolnosti SR 

Rozpočet BVS 

 

Merateľné ukazovatele 

Dĺžka vybudovaného verejného vodovodu v obci 
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4.2 FINANČNÝ PLÁN  

 

Pre finančné krytie implementácie PHRSR obce Podbranč pre roky 2023 – 2030 sa primárne 

identifikujú nasledujúce zdroje: 

- Operačný program Slovensko (EŠIF) 

- Rozpočet obce Podbranč 

 

Ako doplnkové zdroje sú identifikované: 

- Plán obnovy a odolnosti SR 

- Program Interreg SR – ČR  

- Envirofond 

- Fond na podporu športu 

- Strategický plán spoločnej poľnoh. politiky prostredníctvom KR  - MAS 

Na základe stavu pripravenosti jednotlivých projektových zámerov/projektov je možné 

odhadnúť potrebné zdroje na krytie implementácie jednotlivých strategických cieľov 

následne: 

  

Tabuľka 17 – Finančný plán PHRSR Podbranč 

 Odhadovaná 

suma v € 

PRIORITA 1 - EKONOMICKÝ ROZVOJ OBCE 

1.1. Rozvoj cestovného ruchu, kultúrno-spoločenských a voľnočasových aktivít 1 655 000 + € 

PRIORITA  2 - ROZVOJ OBČIANSKEJ VYBAVENOSTI 

2.1. Zvýšenie kvality infraštruktúry verejných služieb 420 000 € 

2.2. Rozvoj sociálnych služieb 200 000 € 

2.3. Modernizácia a rekonštrukcia obecných objektov 180 000 € 

PRIORITA 3 - ZVÝŠENIE KVALITY ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 

3.1. Podpora odpadového hospodárstva  175 000 € 

3.2. Preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami  5 000 + € 

3.3  Zvýšenie odvádzania a čistenia komunálnych vôd a zásobovania 

obyvateľstva pitnou vodou  

-  

SPOLU 2 635 000 + € 

 
Uvedené sumy predstavujú potrebnú hodnotu finančného krytia pre zámery, ktoré boli 

zadefinované. Tieto sa budú priebežne aktualizovať, či už v kontexte ich realizácie, resp. 

meniacej sa potreby územia prípadne v kontexte vyhlasovaných výziev na financovanie zo  

zdrojov EŠIF a Plánu obnovy a odolnosti SR, či v kontexte rozhodnutia Kooperačnej rady 

SPR.   
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4.3 AKČNÝ PLÁN 

  

p.č. Projektový zámer 
Termín 

realizácie 

Príslušnosť 

zámeru ku 

Špecifickému 

cieľu 

PHRSR 

1 Vybudovanie jazdeckých trás 2024 - 2025 1.1.1 

2 Rekonštrukcia Kultúrneho domu v Podbranči a nevyužitých 

priestorov na Podzámku 
2024 - 2025 1.1.2 

3 Obnova ruín ohrozených častí hradu Branč  
 

2024 - 2025 1.1.2 

4 Rekonštrukcia objektu Telovýchovnej jednoty  
 

2024 - 2025 1.1.3 

5 Rekonštrukcia miestnej komunikácie na Podzámku  2024 - 2025 2.1.1 

6 Rekonštrukcia chodníka na Podzámku    2024 - 2025 2.1.1 

7 Chodník z Majeričiek na Hornú Dolinu  2024 - 2025 2.1.1 

8 Modernizácia autobusových zastávok   2024 - 2025 2.1.1 

9 Vybudovanie osvetlenia na cintoríne  
 

2024 - 2025 2.1.2 

10 Rekonštrukcia Domu smútku  2024 – 2025 2.3.1 

11 Zriadenie malého kompostoviska  2024 - 2025 3.1.1 

12 Zberné miesto 2024 - 2025 3.1.1 

 

4.4 MONITOROVANIE A HODNOTENIE 

 

Obec Podbranč počas implementácie stanovenej stratégie v rámci PHRSR do roku 2030 

rešpektuje nasledujúce základné princípy: 

• plánovanie a koordinácia – spôsob plánovania jednotlivých aktivít smerom k 

efektívnemu napĺňaniu stanovených cieľov, 

• partnerstvo – založené na spolupráci medzi jednotlivými kľúčovými aktérmi 

relevantnými pre tento dokument, ako aj širokou verejnosťou tak, aby sa zabezpečila 

koordinácia jednotlivých navrhovaných aktivít. Zabezpečovanie a podpora 

partnerstiev sú nevyhnutné nielen na úrovni obce, ale i v kontexte širších súvislostí a 

vzťahov kraja a ostatných územných celkov v rámci širokého regiónu, 

• subsidiarita – zabezpečenie realizácie navrhovaných aktivít na úrovni, na ktorej je to 

najefektívnejšie.   

 

Kľúčovou podmienkou implementácie tohto strategického dokumentu je jasné stanovenie  

inštitucionálneho a organizačného zabezpečenia. V tejto časti sú definované jednotlivé 

zodpovedné orgány ako aj činnosti, ktoré spadajú do ich kompetencie.  

 

Na realizácii sa podieľa riadiaci orgán, výkonný orgán, kontrolný orgán a finančný 

orgán, medzi ktorými dochádza ku koordinácii a výmene relevantných informácií. 
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Riadiacim orgánom zodpovedným za implementáciu a koordináciu je Obecné zastupiteľstvo 

obce Podbranč v zmysle platnej legislatívy v SR. Koordinácia je nevyhnutná najmä v prípade 

nasledujúcich zámerov a projektov: 

 

a. Projekty, ktoré sú financované z Operačného programu Slovensko zo zdrojov 

alokovaných na implementáciu Integrovanej územnej stratégie Trnavského 

samosprávneho kraja prostredníctvom tzv. strategicko-plánovacích regiónov (SPR). V 

takomto prípade je Kooperačná rada informovaná, za účelom koordinácie rozvojových 

aktivít resp. Integrovaných územných investícií (zdroje EŠIF).  

 

b. Projekty, ktoré sú financované z Operačného programu Slovensko prostredníctvom 

dopytovo-orientovaných výziev vyhlasovaných jednotlivými relevantnými orgánmi. V 

takomto prípade je vhodné, aby Kooperačná rada bola informovaná, za účelom 

koordinácie rozvojových aktivít a tiež z dôvodu zamedzenie duplicitného financovania z 

rovnakého zdroja (zdroje EŠIF).  

 

Riadiaci orgán je zodpovedný, okrem koordinácie implementácie jednotlivých aktivít, aj za 

schvaľovanie monitorovacích a hodnotiacich správ, ktoré na základe aktuálneho stavu 

naplnenia aktivít vypracuje výkonný orgán. Pri schvaľovaní monitorovacích a hodnotiacich 

správ berie riadiaci orgán do úvahy pripomienky predložené kontrolným orgánom. 

 

Výkonný orgán, ktorým je pracovná skupina, dohliada nad realizáciou jednotlivých aktivít. 

Pracovná skupina sa skladá zo zamestnancov mestského úradu, externých odborných 

pracovníkov a ďalších prizvaných expertov. Kompetencie výkonného orgánu tvorí okrem 

iného aj vypracovanie monitorovacích a hodnotiacich správ, ktoré odzrkadľujú stav realizácie 

stanovenej rozvojovej stratégie. Monitorovacie a hodnotiace správy spracovávané v 

pravidelných 12 mesačných intervaloch a prostredníctvom nich prebieha proces 

monitorovania a hodnotenia. Tieto vypracované monitorovacie a hodnotiace správy sú 

predložené na posúdenie a pripomienkovanie kontrolnému orgánu a následne sú uverejnené 

pre širokú verejnosť. Do kompetencie výkonného orgánu spadá i každoročná aktualizácia 

dokumentu a akčného plánu príslušného pre nasledujúci rok, ktoré následne schvaľuje riadiaci 

orgán.  

Do pôsobnosti výkonného orgánu spadá aj finančný manažment implementácie PHRSR. 

Výkon finančného manažmentu je realizovaný primárne zamestnancami mestských resp. 

obecných úradov. 

  

Pre širokú verejnosť je nutné zabezpečiť prístup k informáciám, a to pravidelným 

zverejňovaním monitorovacích a hodnotiacich správ na webovej stránke samosprávneho kraja 

vrátane stručného prehľadu znázorňujúceho postup a súčasný stav realizácie rozvojovej 

stratégie. Za prípravu tohto prehľadu a za zverejňovanie monitorovacích a hodnotiacich správ 

je zodpovedný výkonný orgán. 

 

Proces monitorovania a hodnotenia zabezpečuje naplnenie definovanej vízie, špecifických 

cieľov až po konkrétne aktivity stanovenej rozvojovej stratégie. Tento proces spoluvytvára 

jasný kontrolný mechanizmus reprezentujúci spätnú väzbu znázorňujúcu priebeh 

implementácie, jej aktuálny stav a jeho porovnanie s plánovaným harmonogramom. Získané 
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informácie umožňujú vykonanie intervencií vedúcich buď k zosúladeniu skutočných aktivít s 

plánom alebo k nevyhnutnej revízii dokumentu. Proces monitorovania a proces hodnotenia 

prebiehajú spravidla paralelne. 

 

Proces monitorovania a proces hodnotenia podľa celkovej schémy inštitucionálneho a 

procesného zabezpečenia realizácie pozostáva z nasledujúcich krokov: vypracovávanie, 

posudzovanie, pripomienkovanie a schvaľovanie monitorovacích a hodnotiacich správ, 

pričom tieto činnosti prebiehajú v kompetencii jednotlivých orgánov a v spolupráci s 

verejnosťou. Počas procesu monitorovania a hodnotenia budú využívané interim, teda 

priebežné monitorovacie a hodnotiace správy, spracované počas realizácie aktivít, a ex post, 

správy následné, spracované po realizácií aktivít. Monitorovacie a hodnotiace správy pre 

aktivity financované zo zdrojov samosprávneho kraja sú spracovávané pravidelne v intervale 

každých 12 mesiacov. Monitorovacie a hodnotiace správy aktivít financovaných z externých 

zdrojov (primárne operačné programy, medzinárodné programy) budú vypracovávané v 

časových intervaloch stanovených v jednotlivých výzvach príslušných ku konkrétnych 

aktivitám. 
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5 ZÁVER  

 
Schválenie PHRSR 

Názov 

dokumentu 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Podbranč na roky 

2024 - 2030 

Štruktúra 

dokumentu 

Časť 1 – Úvodná časť 

Úvodná časť obsahuje všeobecné informácie o PHRSR a vysvetlenie pre aký 

účel bolo tvorené.  

Časť 2 – Analytická časť 

Analytická časť obsahuje komplexné hodnotenie a analýzu východiskovej 

situácie obce s väzbami na širšie územie.  

Časť 3 – Strategická časť 

Táto časť obsahuje stratégiu rozvoja územia pri zohľadnení jeho vnútorných 

špecifík a určuje hlavné ciele a priority rozvoja obce. 

Časť 4 – Implementačná a finančná časť 

Obsahuje najmä zoznam opatrení a aktivít na zabezpečenie realizácie PHRSR. 

Zameriava sa na popis postupov inštitucionálneho a organizačného 

zabezpečenia realizácie PHRSR obce, systém monitorovania a hodnotenia 

plnenia PHRSR s ustanovením merateľných ukazovateľov, tiež vecný 

a časový harmonogram realizácie PHRSR formou akčných plánov. Obsahuje 

finančné zabezpečenie jednotlivých opatrení a aktivít. 
Spracovanie 

 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Podbranč na roky 2024 - 

2030 (ďalej len „PHRSR 2024 - 2030“) bol spracovaný v období november 

2022 - november 2023.  

PHRSR bol spracovaný externými odborníkmi v spolupráci s pracovníkmi 

Kopaničiarsky región – miestna akčná skupina (ďalej len KR - MAS) a 

pracovníkmi samosprávy. 

- Pracovný tím bol zložený z vedenia obce, zamestnancov ObÚ,                    

poslancov ObZ, podnikateľov, tretieho sektora a členov komisií 

Zapojenie verejnosti a komunikácia s verejnosťou: zapojenie prostredníctvom 

dotazníkového prieskumu, informovanie prebiehalo formou www stránky, 

prostredníctvom zasadnutí ObZ. 

Stretnutie riadiaceho tímu:  

4. 10. 2022 

21. 12. 2022 

14. 6. 2023 

15. 11. 2023 

15. 12. 2023 

 

Komunikácia s verejnosťou prebiehala prostredníctvom vypĺňania dotazníkov 

občanmi obce Podbranč. Dotazník bol vypĺňaný v rámci domácností. 

Rozdaných 100  

Vrátených 50 

% vrátených dotazníkov 50 % 

 

Náklady na tlač i spracovanie boli financované z rozpočtu KR - MAS. 

 
Prerokovanie  Verejné pripomienkovanie prebiehalo v termíne. 

Dokument bol uverejnený na internetovej stránke obce Podbranč 



51 
 

a informačných tabuliach obce Podbranč.. Počas verejného pripomienkovania 

neboli doručené žiadne pripomienky. 

Schválenie  

 


